
 COMUNE di CERRETO GUIDI
CITTÁ METROPOLITANA di FIRENZE

Comune di Cerreto Guidi via V.Veneto, 8 50050 Cerreto Guidi – Firenze Tel. +39 (0571) 9061 - Fax +39 (0571) 558878 C.F.82003650486 – P.I. 03378170488

URL http://www.comune.cerreto-guidi.fi.it - e-mail comune.cerreto-guidi@postacert.toscana.it

 1 / 4

DETERMINA N. 14 DEL 18/01/2024

AREA AMMINISTRATIVA

Servizio: SAS - SCUOLA

 

Il Responsabile del Procedimento:  Isa Luchi
Il Responsabile del Provvedimento:  ISA LUCHI

Oggetto: SAS - APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA DI RISERVA ASILI NIDO 
COMUNALI ANNO EDUCATIVO 2023-2024

La sottoscritta LUCHI Dott.ssa ISA, Dirigente Area 1 - Amministrativa e finanziaria, nominata con atto del 
Sindaco del 12/06/2019;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 20.03.2023, avente ad oggetto: “Nidi d’infanzia: 
approvazione criteri di accesso e criteri per l’attribuzione del punteggio per la formazione della graduatoria a.e. 
2023/2024”;

VISTA la Determinazione n. 142/2023 avente ad oggetto “Approvazione bando per le iscrizioni agli asili nido 
comunali a.e. 2023/2024”;

VISTA la Determinazione n. 262/2023 avente ad oggetto “Approvazione graduatoria definitiva asili nido comunali 
anno educativo 2023-2024”;

VISTO il Regolamento per il funzionamento dei servizi educativi per la prima infanzia approvato con Delibera del 
Consiglio comunale nr. 12 del 29/03/2021;

RICHIAMATA la Determinazione nr. 1/2024 del 4.01.2024 avente ad oggetto “Approvazione graduatoria 
provvisoria di riserva asili nido comunali anno educativo 2023-2024”, pubblicata sul sito internet del Comune di 
Cerreto Guidi;

EVIDENZIATO che non sono pervenuti ricorsi in merito al punteggio assegnato nella graduatoria provvisoria di 
riserva, nei termini previsti dal suddetto articolo 8 delle norme di generali per le iscrizioni ai nidi d’infanzia 
comunali;

RITENUTO, pertanto, opportuno approvare la graduatoria definitiva di riserva relativa alle domande di iscrizione 
ai nidi d’infanzia per l’anno educativo 2023/2024 presentate in ritardo dopo la scadenza e fino al 31 dicembre 2023, 
così come risulta dall'allegato “A”, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO che sarà resa pubblica nei modi e nelle forme stabilite dall’articolo 8 delle linee guida per le 
iscrizioni ai nidi d’infanzia comunali;

VISTO il Decreto Legislativo 23/6/2011, n. 118, avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” come modificato 
dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, avente ad oggetto: “Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 
118/2011”;

http://www.comune.cerreto-guidi.fi.it
http://www.comune.cerreto-guidi.fi.it
mailto:comune.cerreto-guidi@postacert.toscana.it


 COMUNE di CERRETO GUIDI
CITTÁ METROPOLITANA di FIRENZE

Comune di Cerreto Guidi via V.Veneto, 8 50050 Cerreto Guidi – Firenze Tel. +39 (0571) 9061 - Fax +39 (0571) 558878 C.F.82003650486 – P.I. 03378170488

URL http://www.comune.cerreto-guidi.fi.it - e-mail comune.cerreto-guidi@postacert.toscana.it

 2 / 4

PRESO ATTO del D.M. del 25 luglio 2023 di aggiornamento dei principi contabili, con particolare 
riferimento al processo di formulazione e deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali (GU del 
4 Agosto 2023) con il quale sono state apportate importanti modifiche ai principi contabili;

RICORDATO che, con atto Consiglio Comunale n. 68 del 22/12/2023, è stato approvato il bilancio di previsione 
2024/2026 e tutti i relativi allegati;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 239 del 29/12/2023, ad oggetto: "Piano esecutivo 2024/2026: 
Approvazione”;    

VISTO il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n. 33 del 11.04.2016 e successivamente 
modificato con la deliberazione C.C. 73/2016;

VISTO l’articolo 183 del TUEL, in merito alle modalità della corretta assunzione degli impegni di spesa; 

VISTI i principi contabili in materia di assunzione di impegni di spesa, di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

VISTO il disposto del principio contabile 4/2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” 
ed in particolare il paragrafo 5 che disciplina le modalità per l’assunzione degli impegni di spesa e le regole di 
copertura finanziaria della spesa;

PRESO ATTO che il decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, all'articolo 3, ha previsto, con la modifica all'articolo 
147 del TUEL, un "rafforzamento dei controlli interni in materia di enti locali”;

VISTA la deliberazione C.C. n. 17 del 21/01/2013, avente ad oggetto "Approvazione del regolamento dei controlli 
interni ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012";

DATO ATTO che il presente provvedimento potrà essere sottoposto al sistema dei controlli preventivi e successivi, 
ai sensi del D.L. 174/2012 e della Delibera C.C. 17/2013, sopracitata;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 145 del 28/07/2023 avente ad oggetto: “Piano Integrato delle 
Attivita' e dell'Organizzazione 2023-2025: Approvazione”, ai sensi dell’art. 80/2021, convertito in legge 113/2021;

DATO ATTO dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al responsabile del 
procedimento ex art. 6-bis della legge 7 Agosto 1990, n. 241, così come introdotto dall’ art. 1, c. 41 della legge 6 
Novembre 2012, n. 190;   

DETERMINA

1. di RIPORTARE in parte dispositiva quanto espresso in pare narrativa per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di RICORDARE:
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 20.03.2023, avente ad oggetto: “Nidi d’infanzia: 

approvazione criteri di accesso e criteri per l’attribuzione del punteggio per la formazione della 
graduatoria a.e. 2023/2024”; 

- la Determinazione n. 142/2023 avente ad oggetto “Approvazione bando per le iscrizioni agli asili nido 
comunali a.e. 2023/2024”; 

- la Determinazione n. 262/2023 avente ad oggetto “Approvazione graduatoria definitiva asili nido 
comunali anno educativo 2023-2024”;

- la Determinazione nr. 1/2024 del 4.01.2024 avente ad oggetto “Approvazione graduatoria provvisoria 
di riserva asili nido comunali anno educativo 2023-2024”;

http://www.comune.cerreto-guidi.fi.it
http://www.comune.cerreto-guidi.fi.it
mailto:comune.cerreto-guidi@postacert.toscana.it


 COMUNE di CERRETO GUIDI
CITTÁ METROPOLITANA di FIRENZE

Comune di Cerreto Guidi via V.Veneto, 8 50050 Cerreto Guidi – Firenze Tel. +39 (0571) 9061 - Fax +39 (0571) 558878 C.F.82003650486 – P.I. 03378170488

URL http://www.comune.cerreto-guidi.fi.it - e-mail comune.cerreto-guidi@postacert.toscana.it

 3 / 4

3. di DARE ATTO:
- che la graduatoria approvata con la Determinazione n. 262/2023 è stata esaurita per quanto riguarda l’asilo 

nido comunale Pappa e Ciuccio in seguito allo scorrimento della stessa e da Gennaio 2024 risultano disponibili nr. 
2 posti a tempo corto in seguito alle suddette rinunce e sono ad oggi disponibili nr. 2 posti a tempo corto;

- che, come previsto dai criteri di accesso ai servizi educativi per la prima infanzia all’art.2, le domande 
presentate in ritardo dopo la scadenza del bando continuano ad essere accolte fino al 31 dicembre. Tali domande 
vengono istruite dall’Ufficio Scuola assegnando i punteggi sulla base dei criteri approvati con la Determinazione 
nr. 142/2023 elaborando una graduatoria “di riserva” da utilizzare nel caso in cui si rendano disponibili posti presso 
gli asili nido comunali dal gennaio dell’anno successivo;

4. di APPROVARE la graduatoria definitiva “di riserva” riguardante le 3 suddette domande di iscrizione agli asili 
nido d’infanzia per l’anno educativo 2023/2024, ricevute entro il 31 dicembre 2023, così come risulta dall'allegato 
“A”, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

5. di DARE ATTO che sarà resa pubblica nei modi e nelle forme stabilite dall’articolo 8 delle linee guida per le 
iscrizioni ai nidi d’infanzia comunali;

6. di DARE ATTO della conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico gestionale con 
particolare riferimento al PEG affidato con atto Giunta Comunale n. 239 del 29/12/2023;

7. di DISPORRE la trasmissione informatica (attraverso il flusso documentale del software di gestione delle 
determinazioni) della presente determinazione, completa in ogni sua parte, al Responsabile del servizio finanziario, 
per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

8. di DISPORRE la trasmissione informatica della presente determinazione (attraverso il flusso documentale del 
software di gestione delle determinazioni), con il visto del responsabile del servizio finanziario, all'ufficio 
segreteria, che provvede alla pubblicazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito internet del Comune;

9. di DARE ATTO, altresì, che l’originale della determina adottata verrà avviato (attraverso il flusso documentale 
del software di gestione delle determinazioni), a conservazione documentale sostitutiva, ai sensi degli artt. 40 e 
seguenti del Codice dell’Amministrazione Digitale;

10. di AVVISARE che, ai sensi del comma 4, articolo 3, della Legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni, contro il presente provvedimento è ammesso alternativamente ricorso:

a. giurisdizionale al TAR Toscana entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del 
termine di pubblicazione; 

b. straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra;

11. di DARE ATTO che all’istruttoria ed alla redazione materiale del presente atto ha provveduto il dipendente 
Ilaria Begliomini, Categoria C, Servizio 2 - Istruzione ed assistenza scolastica Area 1 - Amministrativa e 
finanziaria, mentre la sottoscritta Dott.ssa Luchi Isa Dirigente di Area è responsabile del procedimento e del 
provvedimento;

 12. di DARE ATTO dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al 
responsabile del procedimento ex art. 6-bis della legge 7 Agosto 1990, n. 241, così come introdotto dall’ art. 1, c. 
41 della legge 6 Novembre 2012, n. 190.

 

http://www.comune.cerreto-guidi.fi.it
http://www.comune.cerreto-guidi.fi.it
mailto:comune.cerreto-guidi@postacert.toscana.it


 COMUNE di CERRETO GUIDI
CITTÁ METROPOLITANA di FIRENZE

Comune di Cerreto Guidi via V.Veneto, 8 50050 Cerreto Guidi – Firenze Tel. +39 (0571) 9061 - Fax +39 (0571) 558878 C.F.82003650486 – P.I. 03378170488

URL http://www.comune.cerreto-guidi.fi.it - e-mail comune.cerreto-guidi@postacert.toscana.it

 4 / 4

Responsabile

ISA LUCHI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale costituisce originale dell'Atto.

http://www.comune.cerreto-guidi.fi.it
http://www.comune.cerreto-guidi.fi.it
mailto:comune.cerreto-guidi@postacert.toscana.it

